De decurionibus.

16. Impp. VALENTIN. VALENS & GRATIAN AAA. ad

Antonium PP. Galliarum.

Decuriones 30 sive ob alienum, sive ob suum debitum exortes omnino earum volumus esse poenarum, quas fidicula & tormenta constituunt. Quod quidem capitale judici erit, si in contu-

tumeliam ordinis exitiumque tentetur. Majestatis 31 tantummodo reos, & (quæ nefanda dicta sunt) conscientes, aut molientes ex ordine municipal, maneant tam cruenta conditio. Dat. xv. Kal. Octob. Treveris, VALENTE v. & VALENTINIANO AA. coss. 376.

De his qui torqueri non debent.

17. Impp. HONOR. & ARCAD. AA. Messalæ PP.

Nihil sibi deflectens a justitia indignatio cognitorum, nihil venalis 32 exigentium terror in eas, quæ aut innocentia securæ, aut principali sunt honore munitæ, intelligat licere personas, ad inferendas injurias corporales: habeat hanc mercedem laboris multorum munerum testimoniis commendata devotione. Idemque & si munera Decurionatus 33 quis deposuerit: nam & ipse propter pristinam dignitatem questionem non patitur. Dat. xi. Kal. Sept. THEODORO V. C. coss. 399.

Si de hereditate, vel de rebus hereditariis queratur.

18. Imp. JUSTINIANUS. A. Demostheni P. P.

De tormentis hereditariorum 34 servorum sanctimus nullo discrimine secundum anteriores leges & constitutiones interposito, sive de jure hereditatis aliqua moveatur inter heredes questione, sive de corporibus tantum hereditariis, sive de utroque eorum: servos de corporibus tantum hereditariis interrogari, & licere servos eos tantummodo, qui res gerendas detinent, sive in servitute reliqui sunt, sive libertatem adipisci per ultimam testatoris voluntatem precepti sunt, in questionem rerum hereditiarum deduci, & ex his ea, quæ occultata sunt, revelari: prius tamen sacramento 35 super his a nobis statuto, praestando. Dat. xv. Kal. Octob. Chalcedone, DECIO, V. C. coss. 529.

T I T. XLII.

DE A BOLITIONIBUS.

1. Impp. DIOCLETIANUS & MAXIMIANUS AA.

& CC. Paternæ.

Praeses provinciæ si perspicerit abolitionem ad omnia crimina, quæ mota sunt, pertinentem a se impetratam: ne semel finita instaurentur, intercessione auctoritatis suæ prospiciat. Supplicatione vero porrecta nutri principali, praefata abolitione sopitum crimen ab 2 eadem persona revocari potest. PP. xv. Kal. Decemb. BIOCLET. iii. & MAXIM. AA. coss. 287.

2. Imp. CONSTANTINUS A. ad Januarium. PP.

Abolitio presentibus partibus caussa cognita non a Principe, sed a competenti Judice postulari debet: id est, si per errorem 3 seu temeritatem, seu calorem ad accusationem prosiluerit: hoc enim accusator explanans, abolitioni locum faciet. Sin autem per deceptionem, vel pecunias a reo corruptus ad postulandam abolitionem venit: redempta miserationis vox minime admittatur: sed adversus nocentem reum inquisitione facta, pœna competens ingeratur. Hi autem, qui fuam, fuorumque injuriam defendunt, & qui cognatos suos in accusationem ducunt: omnimodo abolitionem petere non prohibentur. Datum vi. Kal. Decemb. Serdica, CONSTANTINO A. v. & LICINIO coss. 319.

3. Impp. VALENT. & VALENS AA. ad Probum.

Fallaciter 4 incusantibus accusationis abolitio non dabatur. Sin autem sincera mente accusationem instituerit, & reus aliquid injuriæ inscriptionibus illatæ toleraverit (id est, si vel carceres sustinuerit, vel tormenta, vel verbera, vel catenas) abolitione non petetur: nisi forte ille, qui haec passus est, suum consensum 5 ad petendam abolitionem accommodaverit. Quando autem reus nihil tale passus est: postquam fuerit officii custodia traditus, intra dies triginta accusatori petenti, etiam invito reo, dari permittitur. Post hoc vero tempus, nisi tetu consentiat, censemus non esse tribuendam. Quod si ingenuorum, licet plebiorum, qui consipi & participes criminum non erant, testimonii gratia corpora fuerint lacerata verberibus, tormentisque vexata, abolitionem etiam dua-

(16.l.1. prff.h.t. (17.l.1. §.1.l.18. §.2.ff. eod. (18.l.3. supr. eod. l.17.supr.ad leg.Corn.de falsis. (19.l.ult. ff.h.t. (20.l.9.l.18. §.4.ff. eod. (21.v.l.ult.infr.eod. (22.l.10.infr.de dignitat.v.l.16.infr.h.t. (23.v.l.3. ff.de veteranis. (24.l.16.infr.h.t.l.9. §.11. ff.de pœnis. (25. l.2. §.2. ff.de decurionib. (26.l.15.infr.h.t. (27.l.10.supr.l.ult. in r. l.1. §.6.l.2.l.6 in fin.l.17. §.22. ff.eod. (28.l.3. ff.eod. (29.l.12.supr. l.1. §.22. ff.eod.l.8.supr.de testib.l.7. ff.de probat. (30.l.11.in fin.sup. l.17.in fin.infr.h.t.l.33.infr.de decur.l.10.infr.de dignitas.

(31.l.10. §.1. ff.h.t.l.3.l.4.supr.ad leg.Jul.majest. (32.l.7.supr.quando provocare. (33.l.ult. ff.de decur.l.16.supr.h.t. (34.l.13.supr.eod. (35.l.1.supr.de jure jug.propter calumn.

T I T. XLII. (1.Lib.48.D.15.v.l.16.supr.ad leg.Jul.de adult.l.15. ff. de jure fisci. (2.l.3. §.ult. ff.de accusat.l.4.in fin. ff.ad SC. Turpill.v. l.1.infrtit.prox. (3.l.10. ff.de judic.l.15. ff.de jure fisci. (4.l.9.infr. de calum. (5.l.ult.pr. ff.ad SC.Turpill.

tum partium consensu petitam, jubemus vigore judicis denegari: & crimen propositum, cuius examen tormentis jam cœperat agi- tari. Sin autem testibus tormenta minimè sunt illata, etiam sic 6 abolitio non dabatur in illis criminibus (ut in violata Majestate, aut patria oppugnata, vel prodita, aut peculatus admissus, aut sacramentis desertis, omniaque, quæ jure veteri continentur) in quibus Judex non minus accusatorem ad docenda, quæ de- tulit, quam reum ad purganda, quæ negat, debet urgere. Dat. 11. Id. Octob. Treveris, VALENT. N. P. & VICTORE coss. 369.

T I T. XLIII.

DE GENERALI I ABOLITIONE.

1. Imp. ANTONINUS A. Rutiliano Consulari Ciliciæ.